¹⁵ legendum fortasse ἡμᾶς. ut verbum sequens νοήσομεν postulare videtur.

tatis; non enim ex essentia divina sed ex eius voluntate creaturae profluunt » (1).

10. Interea Philosophus cum videret multos a suis asseclis sermones moveri eosdemque reici, exclamavit: « Velim et ego dicere ». Illi autem minime permiserunt, sed adduxerunt dictum divi Damasceni, quod sic se habet: « Divinitas simplex est et absque compositione. Sed si dicamus differentias essentielles constituere in Deo quod increatus, quod sine principio, quod bonus sit, quod creet, nequaquam simplex erit sed compositus » (2). Et multum plausibus perstrepebant semetipsos iidem approbantes, dum aiebant: « Compositionem inducit in Deum Thessalonicensis ». At vero hic ad ipsos aegre in silentium adductos respondit, omnia quidem combinata et differentiam essentialem habentia composita esse, Deum autem neque ex combinatis esse neque ex habentibus essentielles differentias; quapropter simplicem et incompositum existere, neque simplicem modo sed ipsam simplicitatem eum esse. « At vero oportet – inquit – ut sciatis quid sit essentialis differentia, hoc enim pacto verbum sancti doctoris intellegemus ».

11. « Igitur –[pergebat]– essentialis differentia illa est, qua essentia ab essentia differt, sed et unaquaeque ex differentiis plerarumque specierum et substantiarum; addas etiam illas quae constitutivae sunt essentialium ipsas possidentium, ita ut ex his essentialibus differentiis definitio uniuscuiusque substantiae resultet. Iam vero, quoniam essentia Dei una et omnino indivisibilis est, imo undequaque in se ipsa incomprehensibilis, adeo ut nullus unquam terminus definitionis eius inventus sit vel inveniri possit; praeterea, cum nihil eorum quae de ipsa vel circa ipsam dicuntur, constitutivum eius reddatur (nam ipsa potius consistere facit ea quae eandem circumteunt, nihil enim ipsa per participationem possidet, et, e contrario, eo quod ipsa existat, existunt et aeternitas et infinitudo et immutabilitas et quaecumque alia similia hisce sint); ideoque, inquam, quia essentia Dei una et indivisibilis et indefinibilis est et prorsus in se ipsa rationem existendi habet super omnem causam, nullam differentiam essentialem patitur neque compositionem admittit. Sed proprium unius essentialis est habere vi naturae naturalem et essentialem operationem, quemad-

(1) 1º quoad DAMASCENUM, *De Fid. Orth.* I, 8; MG 94, 812 C-813 A. (Si bene perpenderit Palamas totum locum, hoc in favorem sui non attulisset). 2º quoad MAXIMUM, cf. *Cent. IV de Caritate* 3-4; MG 90, 1048 CD (sed valet solum pro altera parte).